CXXVIII. Erat autem qui missus est Ephesum ab Imperatore Ioh-  
annes ipse Theodofio (vt autem) ab eleemosynis, qui pro-  
prio titulo Comes dicebatur Sacrarum largitio num.  
Qui cum Ephesum magna caeleritate peruenisset, prima  
die patefactis litteris Imperatoris, declarauit Nestorium,  
Cyrillum, arque Memnonem iure depositos, quos omnes  
ne dissidia maiora concitarentur in populo, carceri

quaque suo voluit mancipatos, siquidem Nestorium cu-  
itodendum tradidit Candidiano Comiti, Cyrillum vero  
& Memnonem Iacobo itidem Comiti. Porro haec omnia  
prima die patefacta, litteris statim Theodofio ipse Iohannes  
significauit, quarum est exordium: *Cum sciam conducibile*  
*putari, & quibus haec summam complexa pluribus deleri-*  
*buntur.*

Dolentes autem Episcopi Orthodoxi defensores Ca-  
tholicae fidei peruersa relatione schismaticum ab Imperato-  
re ita pessime habitos, ad Theodosium conscribere epi-  
stolam, cuius exordium est g: *Christianissima reginae vestra*  
*maiestas, &c. queruntur deceptum Imperatorem, cum illi*  
*nunciatum esset, non Nestorium tantum, sed Cyrillum &*  
*Memnonem a Synodo Oecumenica esse depositos. Addi-*  
*derunt h his alias, quibus cum de iusta damnatione Ne-*  
*stori multa habeant, reddi sibi petierunt Cyrillum at-*  
*que Memnonem, se ipsos vero nunquam adduci posse,*  
*vt communicent cum schismaticis. Dederunt & etiam epi-*  
*stolam ad Clerum Constantinopolitanum eodem quo-*  
*que argumento, petentes adiutari, quae sic incipit: Qui in*  
*causa reuera stabilita non versatur, &c. Sed & ipse Cyrillus e-*  
*vinculis scriptis ad Archimandritas, iamque rebus melio-*  
*rem spem affulgere declarat his verbis k: Benedictus Salu-*  
*tor, qui huiusmodi nega contra me effluentes, salutaris redarguit.*  
*Etenim postquam Dominus meus magnificentissimus, praclarissi-*  
*musque Comes Sacrarum largitionum Episcopi venisset, nihilque*  
*eorum omnium, qua dicta fuerant, veritate nisi comperisset, anim-*  
*aduertit in eos, qui tanta negotia fuerant. Agnouit autem sanctam*  
*Synodum vnius fidei causa conuocasse, & neque mihi, neque vili al-*  
*teri gratificandi studio, sed diuino zelo incensam, quod nimirum*  
*blasphemum illum ferre non posse, Nestorium condemnasse, haec*  
*Cyrillus, adhuc tamen vindictam in Domino sed quam celo-*  
*so animo ista perferret, ex his, quae subijcit, intelligi potest,*  
*ubi ait:*

Interea hoc non vinculis custoditque asseruatur, ignavi pro-  
fus, quo tandem res haec sit enata. Veruntamen gratias agi-  
mus Christo, quod pro nomine illius digni habeantur, non solum  
vinculis constringi, sed cetera quoque omnia perpeti: neque enim  
ista praemium sui carebant, subdit haec vero de constantia Sy-  
nodi: *Non potuit autem sancta Synodus induci, vt cum Ioanne*  
*communicaret, sed animose resistit: En, inquam, corpora, en*  
*Excelsas, en ciuitates: in omnia haec potestatem habetis, nos au-*  
*tem, vt prius cum Orientibus communicemus, quam ea dissolu-*  
*ant, quae per illorum schismaticam contra commissis nostrum com-*  
*parata sunt, illis, rectam fidem confiteantur, id fieri nullo modo po-*  
*test. Dignoscantur enim Nestori dogmata loqui, sentire, & consi-*  
*gri. Totaque vniuersitas in his dissoluta est. Praeferunt pro nobis*  
*Orthodoxi sanies. Vt autem beatus David ait l: Ego in flagella*  
*paratus sum. Haecenus Cyrillus. Ita quidem ex parte Oe-*  
*cumenicae Synodi atque Cyrilli declarata sunt Constantino-*  
*polim.*

Quidnam interea Concilium malignantium & syn-  
goga potentium? Eo quidem impudentia prouenere, vt  
non veriti sint litteris apud Theodosium agere, vt Nesto-  
rij damnationem integram redderet, quod scilicet qui eum  
condemnasent, haeretici ipsi essent, mentientes Cyrilli scri-  
pta esse Apollinaris haereticus habere conspersam, est exordium  
ipsorum epistolae: *Edocti ex sanctissimorum & pientissimorum*  
*ministerium nostrorum litteris, &c. Adiecerunt his alias, quib-*  
*significatur, se vna cum Ioanne Comite testimonio Acacij*  
*Episcopi Berecensis epistolae egisse cum aduersariis, vt Cy-*  
*rilli capitula tanquam haeretica damnetur, sed nec quic-*  
*quam apud illos profecisse. Vt autem maiorem sibi apud*  
*Imperatorem fidem conciliarent, ad finem epistolae adie-*  
*cerunt Orthodoxae fidei confessionem. Recitat haec ipse*  
*Cyrillus n: sed in eis illi de damnatione Nestoriani ver-*  
*bum quidem, quae primo loco ponenda erat, cum scirent*  
*ipsum aduersari Symbolo ab eis edito, in quo & sanctissi-*  
*ma Maria Dei genitrix affirmatur, vt plane intelligas om-*  
*nia ista haud sincero animo, sed fraudulenter ab ipsis esse*  
*tractata, quo vnum illud assequi possent, nempe scripro-*  
*rum Cyrilli damnatione, est autem ista illa epistola adu-*  
*lacione demulcens animum Imperatoris, quae sic incipit:*

Apud 28.  
Eph. ad.  
17. 3. origen.  
cap. 1.  
CXXXIX.

Apud 28.  
Eph. ad.  
17. 3. origen.  
cap. 1.  
CXXXIX.

ibid. 15.  
ibi e. 12.  
Q. E. O. R.  
THODOXI  
ATQUE CY  
RILLVS  
VINCITVS  
RESCRI  
PSERINT  
CONSTAN  
TINOPOLI  
M.

CXXX.  
CYRILLI  
ET SYNO  
DI IN PA  
TIENDO  
ALACRI  
TAS.

Apud 28.  
Eph. ad.  
17. 3. origen.  
cap. 1.  
CXXXVII.

Apud 28.  
Eph. ad.  
17. 3. origen.  
cap. 1.  
CXXXVII.

Apud 28.  
Eph. ad.  
17. 3. origen.  
cap. 1.  
CXXXVII.

Cyrillus  
Apolog.  
SCHISMA  
TICI DO  
LOSE PRO  
FESSI FI  
DEM CA  
THOLICAM.

Merito quis dixerit, nostri saculi homines, quod tuo Imperio gubernentur, beatorum tuorum, qui ante nostram aetatem fuerunt. &c. Ceterum quod spectat ad ipsorum fidei professioem, ista habet Cyrillus a: *Illud autem scitote, quod cum fidei expositionem componerent, inter se contenderant, & adhuc in contentione tenerentur. Nam alii quidem admittunt, ut sancta Virgo Deipara dicatur, cum eo, ut deo parata dicatur. Alii vero profus hoc negant, paratosque se esse dicunt, ut manus suas amputandas praebeant potius, quam ut huiusmodi voci subscribant. Vbique autem turpiter se gerunt, haereticos declarati. haec Cyrillus. Ceterum obtinuisse eorum sententiam, ut Deipara diceretur, ipsa confessio docet: sed & quam dolose his ipsis vocibus uterentur, superius ex eorum assertione demonstratum est.*

CXXXII. Ceterum illud Catholicos vehementius perturbavit, quod Ioannes ipse Comes, qui sequester pacis advenit, ut rem bene gestibile significaret, eaque de causa maiorem sibi ad Imperatorem fidem committeret, scribens ad eum turpiter mentitus est universam Oecumenicam Synodum assensam esse in damnationem Cyrilli, adeo ut iam de loco, quo in exilium esset deportandus, consuleretur, scripsit enim de his ipse Cyrillus, ubi haec rescriptum: ad clerum populumque Constantinopolitanum istis verbis b:

*Turbata est admodum sancta Synodus, ubi magnificientissimum & gloriosissimum Comitem Ioannem non recte omnia retulisse audiunt: ita ut & de nostro exilio, qui ille sunt consulunt, quasi sancta Synodus irregulariter & nefandam depositionem a Ioanne, & haereticis, qui cum eo sunt, factam acceptant, &c.*

CXXXIII. Quid praeterea idem Ioannes Comes pertentavit, quo iactare se potuisset Episcopos omnes in vnam concordiam redegit, idem Cyrillus sic inferius subdit: *Cum autem hanc rem memoratus magnificientissimus vir non esset affectus, nempe ut Ioannes Antiochenus Episcopus ab ipse in communionem reciperetur: etiam hoc excogitavit, & a sancta Synodo petiit, ut sibi scripta diceret fidei expositio, ut illos consentire & subscribere faceret, & reversus diceret: Concilia eius ad amicitiam humanis inter se offensis dissidentes. Vbi hoc sancta Synodus intellexit, rursus omnino resistit, dicens: Non exponimus nos ipsos contumelie non enim tanquam haereticos vocari sumus, sed ad hoc venimus, ut fidem rectam restituamus, quam & restitimus: nec opus est Regi, ut fidem discat, cum hanc sciat, in qua ille baptizatus sit. Itaque nec eos quidem Orientalibus processit. haec de his Cyrillus, quae autem velit per eos agi, addit his verbis.*

CXXXIV. *Haec pietate vestra docentur omnes, praesertim pietissimi & sacratissimi Archimandrita, ne forte praedictus Ioannes, Comes scilicet, reversus alia pro alio dicat, aut doceat, ut quorundam aures oblectet. Ne pigrescat vero pietas vestra, neque laborando pro nobis lassetur, scitis, quod se ipsam Deo & hominibus commendat. Et hoc propter Salvatoris gratiam Deo amantissimi Episcopi, qui vos nunquam viderunt, animas suas ponere pro vobis parati sunt, acceduntque ad nos cum lacrymis dicentes: & ad excludendum vna, & ad commoverendum parati sumus. Versamus autem omnes in multa tribulatione, quod excubiis militum custodimur, eos etiam ante lectos, cum dormimus, & ventis, in maxime vero nos. Reliqua vero universa Synodus defatigata laborat, pluresque mortui sunt: multi etiam sumptibus destituti, res suas vendunt. Haec Ioannes & Cyrillus. At licet ipse & Memnon in dicta custodia tenerentur: tamen reliqui omnes Episcopi haud liberi erant, sed vique custodiebantur a militibus. Ioannes enim Comes iam reuertitus cum esset Constantinopolim, & pacis trophaea foret ostentaturus, ne quid litterarum ab Orthodoxis scriberetur, quibus mendacii redargui possent, quae ipse Imperatori & aliis rehtarum esset, reliquos omnes Orthodoxos Episcopos sedulo asseruari praecipit.*

CXXXV. Illi tamen, Deo volente, clam scripsere epistolam, qua clerum Constantinopolitanam Ecclesiam de rerum suarum statu miserando admonerunt, qua cum numerent trium mensium spatium, quo eiusmodi custodia vallabatur, a tempore, quo Cyrillus, & alij Episcopi ad Synodum convenire circa principium mensis unij, quo huiusmodi per Candidianum Comitem coepit turba, mense Augusti da-

tas illas ab eis ad clerum Constantinopolitanam litteras possimus intelligere, quatum est principium eorum in tanta negotiorum tempestate constituti sumus, & inferius: *Satis itaque pietas vestra non amplius nos Episcopum, sed custodiam inhabitare, inquit illa tempestate iam tempus inclusit, neque per mare, neque per terram tuto ac seculo ad pacem exercitum (nempe ad Imperatorem) vel in aliquem alium locum, quem cupiam mittere permitti. Etenim iam seipsum accidit, ut quae a nobis sunt missa, haud sine mille periculis redire poterint, ut latere illum, quo servaverunt, in alias atque alias sese formas coacti sint mutare. Quod autem ita custodiamur, hinc est, quod omnia manduciter ad praesentem imperatorem contraria deferantur. Post haec rogant idem plurimum, ut agant apud Theodosium Augustum redi Synodo Cyrillum & Memnonem; ut que detur adire posse ipsum Theodosium, sin minus, liberum sit vnicuique Episcopo in patriam reverti.*

De his praeterea, quae idem sanctissimi Patres Ephesi parerentur, est scheda illa cum aliis literis missa d, sub titulo Commonitorij brevitur quidem, quod futurum videatur esse conscripta, his verbis ad clerum Constantinopolitanum data.

*Nec amur assibus, cum aeres sint graves, & per quosdam alij qui sepebitur: ita ut omnes pauci languentes ad propria remittantur. Et alii omnes Episcopi in sui sunt. Unde consequens est reverentiam vestram adire Christo amabilem Principem, & dicere, quia opprimunt Synodus ab his, qui prohibent terminum dari, ut conscripti languerentur. Scire vero reverentia vestra debet, quae licet in tantum nitantur, ut omnes moriamur, non tamen fiet aliud praeter haec, quae decreta per nos sunt a Salvatore nostro Christo, haecenus Patres ad Clerum Constantinopolitanam Ecclesiam. Inspicis, lector, in quor quantae angustias cum impietas Nestoriana, tum infidelitas regiorum ministrorum coniecerit sacrosanctam Synodum Oecumenicam, ut ea fit passa Ephesi, quae neque inter barbaras gentes perlatura inquam fuisset.*

Sed hic paululum consilite, intueretque & oblaespece iudicium Dei, qui est terribilis in consiliis suis super filios hominum: nam intelliges, secundum illum Davidicum: *Non dormiet, neque dormitabit, qui custodit Israel.* cum eodem tempore, haud diutius fuerit protelata vindicta. Dum enim barbarico more Catholica fides vna cum defensoribus suis Ephesi (ut vides) vim patitur, direque exagitur, atque adeo ignominiose tractatur, eodem quoque tempore Romanus exercitus a barbaris vincitur, trucidatur, paucis fugalapsis, reliquis captivis ductis: Hoc ipsum dum tempus esse, quo Theodosius Imperator iunctis copiis Occidentalis Imperij, missis Alpare iniunctissimo duce, bellum gessit adversus Gensericum Africanum occupantem ex libello schismaticorum paulo post (ut dicemus) oblato Theodosio Imperatori, satis exploratum habetur, in quo inter alia haec scripta leguntur e: *Cum hac fide scilicet barbaros viceris, & tyrannos destruxeris, quae & nunc opus haberi in bello, quo Africanus premitur: est enim Deus omnium communitus vester, & haec Nestoriani, profertentes se esse vere fidei defensores, pollicentes eius fidei, quam tuentur, defensione barbaros ab ipso Imperatore vincendos: cum interea iam vinceretur atque deleteretur penitus in Africa Romanus exercitus, quod paulo post innovit, cum cladis nuncium perlatum est Constantinopolim: ut plane (omnino) accidisse appareat, tunc male pugnatum in Africa esse, cum fides Catholica, eiusque defensores Patres sanctissimi adeo gravia & ignominiosa tyrannica vi pati cogentur. Sed est tunc tandem sapiens Theodosius, suo maximo damno didicit, Deum vindicem Catholicae fidei insurrexisse, pro barbarisque pugnantem adversus Romanum exercitum, cum eius Comes & legati contra Concilium Oecumenicum indefesso studio laborarent.*

Posto rem gestam, grandi volumine dignam, Procopius his paucis absoluit: *Interea Constantinopoli Romanae exercitus adveniente cum Aspare duce, Bonifacius, Romanus, qui in Africa erat, spiritus ajmentes, acriter resistere ceperunt: verum non melior prior fortuna successit. Victi ad vnum omnes, alij alio*

a Cyr. 22.

b Cyr. 22.

STATVS CYRILLI ET SYNODI QVALIS.

CXXXV.

CXXXVI.

CXXXVII.

CXXXVIII.

CXXXIX.

CXXXV.

CXXXVIII.

CXXXIX.

CXXXV.

CXXXVIII.

CXXXIX.

CXXXV.

CXXXVIII.

CXXXIX.

CXXXV.

CXXXVIII.

CXXXIX.

CALEST. THEOD. 24. IMP. 431  
PAP. 8. VALENT. 7. IMP. 431

CXL. CALEST. THEOD. 24. IMP. 431  
PAP. 8. VALENT. 7. IMP. 431

CXLI. CALEST. THEOD. 24. IMP. 431  
PAP. 8. VALENT. 7. IMP. 431

CXLII. CALEST. THEOD. 24. IMP. 431  
PAP. 8. VALENT. 7. IMP. 431

scilicet ad veritatem incedere docuisti. Tu fiduciam es indutus esse. Tu solus Phinees regnum assumpsisti. Tu imponi venenosi draconis os obcurasti. Tu vocem Bel enervasti. Tu illius spon. hoc est. dominatum & praesidentiam ate coemptam labofaculati, utroque statua oppararum perdidisti. Et quolo nam os spiritum lib. charismatibus imbutum? Cui tui encomia pro veritate explicare valeat, ut qui B. Theophilus quondam aunculi tui studiosum emulas, illique similes euas. necnon ad ser. beati illius Athanasii martyriam proximie accesseris? Etenim vi ille precibus armatus, inuicem hereticorum machinationes, perinde ac periculosos quosdam scorpulos deiecit, & uadebatque. si tua quoque sanctitas iniquo illius conatus, vite integritate, consuetudine, paritate, veluti in forma quam quoniam procelsum profugauit.

Hic igitur modo Vandalis Africanam Romanis eripere: captiuos vero, quo ceperant, in custodia habere, ut et quos Marcianum fuit, qui Theodosio successit. Non igitur Generisus forte praesideret, vt captiuus in aula suo dno cogeretur, vt aspectibus eorum considerari, sane amiseret, si qui regiam habere indolens, ac indigna praesente fortuna pateretur: interim idem in aula ac labore seculi homini obdormiscent, aquila forte volans supra Marciani caput passu essitit alio. Generisus igitur portentum tacite notans, non frustra hoc fore iussit ad se venire, quoniam vi esset, interrogat. Ille Athanasii arcarum omnium locum fuisse inquit, quem Romanus Domesticum Comitem vocant. Generisus igitur medians & agule gessum, & Athanasii quantitas esset apud Byzantium potentia, hominem de medio tollere, ab re patant esse, neque verisimile, vt quoniam in interitum signa volata illa ostendisset, nulla enim ratione cum interfecti oportere. Nam si postreus regnatus esset, morti non esset apud cum derelictus, quod ea, que Deo sunt decreta, nullatenus violari possunt. Quapropter inuicem eum obrogat, sibi amicum fore, neque vilo modo contra Vandalos venturum. Eiusmodi ergo pacis simul initis, dimissus est Marcianus redire Constantinopolim.

Hic igitur retum Africanarum casibus Theodosius prudenter, licet sero, Phrygum instar, redditur tandem: sed id postea, omni accepto cladis acerbissimum nuncium accepit. Interea vero rebus eodem statu perseverantibus, qui erant Constantinopoli Catholicae fidei defensores, & inter eos primum locum tenentes Episcopus peregrini, qui illuc pro fidei defensione se contulerant, audientes, quae Patres Ephesi paterentur, consolationis plenam ad eod. dem dederit epistolam, hortantes viriliter agere, simulque omne suum spondentes pro ipsorum defensione officium & diligentiam, ac quietam profecturos se Ephesum si suberent, incipit epistola c. Oportebat quidem nos in officiosum tentationemque vestrarum societatem receptos, non animis tantum, sed corporibus quoque vobis adesse. Et. In fine autem apud Contianam editionem tempus ita declinabit: Data mense Augusti die vigesima, Indictione decimaquinta. Ex quo plane retum gestarum valeas metiri tempora.

Tunc etiam accidit, vt sancta Synodus ad eosdem Episcopos Constantinopoli agentes eas reddiderit litteras, quarum est exordium d: Quia affecti sumus &c. habet in inscriptione nomina eorundem Episcoporum tunc Constantinopoli commorantium & pro Synodo laborantium expressa, quae sunt, Eulalius, Eutrechius, Chrysofthius, Hieremias, Theodulus, & Iulias: sed quartum hi Ecclesiarum Episcopi fuerint, non exprimitur. Rogant Patres, vt in sententia pertinet, & pro sancta Synodo nauiter collaborent: quod quidem illos quam diligentissime perfecisse, citius declarauit. Porro eodem, quo antea statu perseverare adhuc res Ephesias, iisdem litteris Patres significauerunt his verbis e: Quod vero sanctitas vestra prohibeatur, quo minus ad nos pervenire queat: id ex vestrarum rerum statu proficiscitur. Itaque terra marique obfiderent: vt nihil eorum, quae nobis euenerunt, vestra sanctitudinis significare poterimus. Fuit autem vestrarum partium, precibus & lachrymis instare, &c.

At non Episcopi tantum agentes Constantinopoli, eas quas diximus, reddiderunt ad Synodum litteras, sed & qui in clero Constantinopolitano eminebat Alypius Candidianum diaconum legauit Ephesum ad inuisendos sanctissimos Patres fidei Catholicae confessores, cum & Cyrilli vincula lummis (vt par erat) honoribus profectus, has litteras ad eum dedisset:

Beatus homo, quem Deum dignum censuerit, sanctum Deoque dilectum caput tuum martyris confessionis serui redimendum dilectionis oculo contineri. Tu enim sanctissime Pater, vigilanti lumine sanctorum Patrum viam transis. Tu viroque poplite claudicantes,

retra ad veritatem incedere docuisti. Tu fiduciam es indutus esse. Tu solus Phinees regnum assumpsisti. Tu imponi venenosi draconis os obcurasti. Tu vocem Bel enervasti. Tu illius spon. hoc est. dominatum & praesidentiam ate coemptam labofaculati, utroque statua oppararum perdidisti. Et quolo nam os spiritum lib. charismatibus imbutum? Cui tui encomia pro veritate explicare valeat, ut qui B. Theophilus quondam aunculi tui studiosum emulas, illique similes euas. necnon ad ser. beati illius Athanasii martyriam proximie accesseris? Etenim vi ille precibus armatus, inuicem hereticorum machinationes, perinde ac periculosos quosdam scorpulos deiecit, & uadebatque. si tua quoque sanctitas iniquo illius conatus, vite integritate, consuetudine, paritate, veluti in forma quam quoniam procelsum profugauit.

Sane beatus Athanasius post vndat falsas criminationes, quos heretici illi impingebant, felicitate reseratas, exilium eorum decreto, qui tunc rerum poterant & hoc ipsum fieri curabant, patienter toleratum, id confectum est, vt eo semper parior illustriorque euaderet, maiorem patientiae laudem stenderet, quo profani illi homines plura falsosque, ipsi extrema intentabant. Hic igitur Cyrillius, coram omnibus qui in Syria coronam ille sibi necens. Homosianum statuit, peruersamque Arian doctrinam calcant, & Orthodoxam doctrinam penit calcatam denovo erecta, ac sancti tandem Marti Eusebii thronum in sublimi cunctis, cui tu quoque praesides, sanctus illius vestigis impigre insidisti. Precor itaque, sanctissime Pater, vt dignus aliquando habeat, quo te viciniam ad sanctum coram cernere, tuasq; gemas complecti, & tempore pacis coronati martyri aspectu fruamur. Vniuersum rerum nostrarum statum, & quomodo cum fiducia egerimus, & tuis sanctorumque Patrum precibus freti etiamnum agamus, quamque hactenus certamina subierimus, id totum Candidianus dilectus diaconus, qui paratus meo litteras sanctitudinis tuae deseri, ordine exponet. Saluto vniuersam sanctam Synodum, vna cum vestra sanctitate martyri coronata decorata. De vobis nobis largiatur, vt sancti laetique in Domino pro veritate certare pergamus. Haec tenus ad Cyrillum Alypius.

Quanta rursus animi constantia cum Alypius ipse, tum reliqui Orthodoxi ex clero Constantinopolitano pro sancta Synodo apud Imperatorem indefesso studio egerint, inter alia plura indicat libellus ab ipsis nouissime illi oblatas, qui sic incipit: Cum non ignoremus vestram pietatem sanctae Dei Ecclesiae, fideique quam ab illis predicatam & a maioribus traditam magis semper seisse, &c. vbi libero plane studio, quam etiam confirmando Cyrilli & schismaticis perperam factam exauctorationem, patefecerunt, simulque ingens discrimen, in quod vniuersum Christianum orbem constitisset id faciendo, ob oculos posuerunt fore namque, vt vniuersis Catholicis orbis, qui cum Cyrillo communicaret, ab ipso Imperatore scilicet, qui cum dignitas sent, penitus separet, & affore, vt suis temporibus martyriorum tempora instaurarentur, inducereturq; tyrannica in Ecclesia persecutio: cuius omnes ex aequo parati sunt etiam vite dispendio decretis Oecumenicae Synodi inhaerescere potius, quam paucorum collegarum Nestorii impia affectari vestigia. Fuerunt plane haec tanti apud Theodosium ponderis, vt mutato consilio, decreuerit aliquos vtrinque partis Episcopos Epheso ad vocare Constantinopolim: quomodo autem id accidit, paulo post dicturi sumus.

Interea temporis Acacius ille magnus Mehtensis Episcopus, longe diuersus ab illo Acacio Bereensi, vt cum doctrina, tum sanctitate spectans, his angustiis consternata sanctam Synodum Ephesinam conspiciens, dimisso afflatus Spiritu, spiritu plenam coram Patribus habuit cognitionem, in qua breui affore pacem vaticinatus, omnes reuiuifcere, sumere animos, erigereq; languentes vires hortatur: ita enim praecolice caelestis exortus est h: Cernentem me, dilecti, certum hunc spiritualeque sacra Synodi confessionem candidum simul & fiducia subit. quidem quidem, quod cum omnium sum minimus, in maximo hoc amicitia pelago tenens sermonis scapham moderari adgor: fiducia vero, quod magnos istos solationum fluctus propediem sedandos, Dominicaeque pacis tranquillitatem ad vniuersos Catholicae Ecclesiae catus redituram nequaquam ambigam, &c. Equidem haud falsus extitit vates. Ex hoc enim tempore post denfam noctis caliginem, fulgor veluti iubi-

VM AD CYRILLUM.

CYRILLI DIGNAE MERITI QUAE LAVDES.

CXLIII.

CXLIV. OFFERTVR LIBELLVS THEODO- IO ACLE- RICIS EC- CLES. CON- STANTI- NOP. g. Apud AB Eph. ed. i. et 10. 4. c. 10.

CXLV. SACAC. VA TICINA- TYR DE PROXIMA PACE.

h. Apud AB Eph. ed. i. et 10. 6. cap. 11.

ORIGENS

SESSIO IN CAUSA REGINI EPISCOPI.

Adh. Conc. Ep. ad Pal. 10. 1. 4. 12. CXLVI.

Adh. Conc. Ep. ad Pal. 10. 1. 4. 12.

Adh. Conc. Ep. ad Pal. 10. 1. 4. 12. CXLVII.

LEGATIO ORTHODOXORVM CONSTANTINOPOLITANUM MISSA

QVAE SERVARE LEGATIDEBERENT.

CXLVIII.

CXLIX.

orientis aurore Solis praenue paulatim illuxit. Post haec autem res gestas mensis Augusti clausit sancta Synodus illa sessione, in qua oblati sunt libelli à Regino Episcopo Constantiae in Cypro, cuius extat inter Acta Ephelina homilia in Synodo dicta Ephesi post exautoratum Nestorium, quo querebatur aduersus Ioannem Episcopum Antiochenum, quod sibi, praeter maiorum consuetudinem, vendicare conaretur Ecclesias Cypri insulae. Re percognita & diligenter examinata, statutum est à Synodo, ut seruato pristino vsu, nec Ioannes Cyprium, nec alii intrudant alienas Ecclesias. Celebrata est autem huiusmodi Actio pridie Kalendas Septembris, vt vetera ipsius monumenta a declarant. Sed reuertamur ad Theodosium.

Imperator igitur acerissimo illo Orthodoxorum libello exasperatus, & amissi in Africa exercitus nuncio perterritus, meliora tandem consilia inuit, nempe vt septem ab vtraque parte Ephesi Constantinopolim mitterentur Episcopi, qui coram ipso Imperatore de rerum summa tractarent: scripsitque de his ad Ioannem Comitem Ephesi adhuc agentem, vt haberet Synodalis epistola ad Theodosium per legatos missa b. Missi sunt autem à Concilio Oecumenico legati Episcopi septem, inter quos primum locum tenuit Arcadius Episcopus Apostolicæ sedis legatus, profectusque cum eis est Philippus presbyter, vnus ex tribus legatis Apostolicæ sedis. His autem profecturis à sancta Synodo eiusmodi seruanda precepta imperitabantur:

Philippo religiosissimo Deoq; dilectissimo presbytero Calesini pijsimi Apostolicæ sedis magne Romæ vicario, pijsimis & sanctissimis Episcopis Arcadio, Iuuenali, Flavianis, Firmo, Theodoro, Acasio, Euprepios, sancta & Oecumenica Synodus, quæ per gratiam Dei gloriosissimorumq; Regum nostrorum nutum in Ephesiorum metropoli coacta est, in Domino salutem.

Pijsimorum Christianique amatium Imperatrum nostrorum permissa legatione pro Orbis salute, qui per eos, qui vna nobiscum in Ephesiorum ciuitate congregati sunt, anxium pro recta fide certamen susceperat, ad Regiam urbem missuri, eam pro recta fide, sanctisque fratribus & patribus nostris, sanctissimo Deo, amatissimo Cyrillo Archiepiscopo, & Dei aequissimo Episcopo Memnone legationis pronuntiam vnamini calculo vestra pietati coram Christo inuigendam exissimauimus. Vt rorūque itaque seruati, vestra, inquam, & nostra consilium cupientes, hoc preceptorium diploma instruximus, vobisque exhibendum duximus, vt & nos faciamus, propter que vos miserimus, & vestra quoque pietas intelligat, nihil se preter hoc facere debere. Ante omnia autem sanctitas vestra sciat, nullam se cum Ioanne Antiocheno apostolicoque eiusdem concilio communionem habere posse: tum quod impetratis praecato Nestorium ad vna nobiscum deponere non voluerint, vt vsque ad vestram quoque profecturam illi patrocinari constanter perrexerint: tum rursus quod contra omnes canones, sanctissimos Deique amatissimos Episcopos Cyrillum Alexandrinum & Memnonem Ephesinum condemnare ausi sint, potissimum vero ad praesens vsque tempus de Nestorianis dogmatibus defendendis anxii, multique ex illis tanquam Calesiani iam olim depositi sunt, non demique quod totus Orbis Synodum hereticam appellare non dubitauit.

Quod si qua forte vis, regiae voluntatis nutus ad hoc impulerit (nam pijsimi, Christiq; carissimi Augusti sancti pro viribus obediendum est) si quidem illi predicti Nestoriani depositiani voluerint subscribere, veniamque supplicibus libelli à sancta Synodo de his petere, que in nostris Praesides temere adinuerunt, anathemati cere rursus Nestoriani dogmata, & auerari illos, qui eadem cum illis aperte sapient, vel sapienter elabore tandem vna nobiscum, quo sanctissimos Episcopi Cyrillus & Memnon nobis restituantur: hec, inquam, si bona fide praestiterint, permittimus vestra sanctitati, vt communionem illis polliceatur.

At singula ad nos perscribantur, quo & nobis quoque vobiscum consentientibus, perfecta cum in pax incatur. Caneat autem ne prius illis communionem spondeatur, quam Praesides suos recipiat sancta Synodus: scire quoque volumus vestram sanctitatem, quod si quid bonum à vobis fuerit neglectum, neque sanctam Synodum a sua vestra habituram re, neque vos ad communionem suam admitturam esse. Hacenus series preceptorum, quam Com-

monitorium dicere consuevere. Adiecit his sancta Synodus litteras ad Theodosium Imperatorem, quarum est exordium d; Omnia Christianissimi Imperatoris, magni gloriæ vestre studio &c.

Qui autem à schismaticorum conuenticulo missi fuerunt, hæc sunt eorum nomina, Ioannes Antiochenus, Paulus Irmecenus, Himerius Nicomedie, Theodorus Laodicenis, Apringius Chalcedinensis, Marcarius Cypri, & Helladius Prolemaidis, sed octauo nomine deservitur: octo namque Episcopos Legatos esse Constantinopolim, litteræ eorum ad Rufum datæ restantur in fine e: octo pariter ab Orthodoxis missos esse constat, cum tamen de septem tantum aliqui affirmant. His igitur confidales schismatici ista mandata dederunt:

Quoniam Ecclesiastica cause gratia, propter quam omnes in hac Ephesiorum urbem vocati sumus, praesenti tempore vestra iudicium, quod iuxta edictum pijsimorum Regum nostrorum in celebratissimam Constantinopolim citari sumus ad suffragandam veritati fideique sanctiorum Patrum & rectis dogmatibus, nos tamen omnes iustis sumus esse vobiscum. Operæritum autem est, vt omnium nostrum mens quasi praesentium manifestata fiat. Vnde propria habemus, que à vobis sunt, & pertinent ad timorem Dei & pacificam, beneque ordinandam Ecclesiam. Quæ propter hunc vobis libellum, quo mandatum continetur, fecimus, quo precipimus & permitimus, perfectamque potestatem tradimus, quoniam & si nos ipsi praesentes essemus, haberemus, vt cum vos gratia Dei in praedictam magnam ciuitatem perueniretis, sine apud pijsimorum Regem qui fuerit, sine in Consistorio suo, in sancto conuentu, sine Patrum Synodo de his que inquiruntur, sermo habeatur, hæc valeatis libertate dicendi sequi, atque diligenter, vt vos decet asserere pro communi Ecclesiarum vsu, laboremq; hunc suscipientes pro nobis omnibus, filios mentibus & comitantibus, & amantibus, & tanquam certam omnibus, aita essent haberetis, omnia que in hac causa agitis & acturi estis. Et istud ipsorum oramus vestram sanctitatem, ne quod communi vsui profecturam & ad gloriam Domini Christi facere minus alacris sit. Iametsi vobiscum, Synodalem epistolam cum omnium subscriptione mittendam, confitemini omnes commouerit & singuli omni alacritate vos subscripserit, & ad piun exercitum adiecit, ad fidei Patrum, qui quod capitula à Cyrillo Alexandrino adacta ad fidei Patrum, qui Niceno Concilio Cyrilli facta fuerunt, tanquam heretica modis omnibus & Catholica & Apostolica Ecclesia aliena eiecerunt. Hec illi, quibus condemnantes Cyrilli capitula subscripserunt.

Quod vero missi Epheso ab aduersariis essent, qui apud Imperatorem scripta eiusdem Cyrilli redarguere conarentur heretica, & abente ipso tanta esset causa tractanda, inde accidit, vt iure quidem, vt de minus æqua conditione, apud Imperatorem in Apologia ad eum datam dicitur Cyrillus conquestus sit, cum ex parte Nestoriani defensorum iustus esset adesse Constantinopolim Ioannes Episcopus Antiochenus, omnium coryphaeus schismaticorum, ipse vero interea Ephesi sub custodia detineret: his enim iure verbis exposuit h: Preterea cum relicta Epheso ad illam strent illam ciuitatem adducerentur, quo ad hoc erant à sancta Synodo ordinati, vt ius, que apud eum acta fuerant, patrocinarentur, cupiebant veris illis abnumerari: primum quidem ob eam causam, vt dominationem vestram viderem: deinde vt eosam vobiscum contra ipsam Antiochenum Episcopum iure agerem, ostenderemq; eum sicophantam egisse, & inique insensisse, imperentibus, que facti esse speratum, propterea quod capita blasphemiarum Nestorianorum ab eo scripta, qui hæc capite.

Relictus autem Cyrillus Ephesi haud otiose consistit: sed quid agit? Quod enim sciret duodecim illa capitula à se scripta contra Nestoriani impietatem ad aduersarios in controuersiam deduci & hæretis infamari, ne perperam ab eis facta ipsorum interpretatione labefactari possent, ipse illis explanationem adiecit, cum tamen iam ante eadem cognita & Orthodoxa fuerint in sancta Synodo approbata. Nam in Apologia ad Theodosium ista habet h: Fidei namque vna rectitudinis testimonium dedit Romana Ecclesia, & propterea sancta Synodus ex vniuerso Orbe que sub celo est (vrita dicam) congregata. Quod enim nullo pacto

LEGATI NESTORIANI MISSI... CXLVII.

Adh. Conc. Ep. ad Pal. 10. 1. 4. 12.

Adh. Conc. Ep. ad Pal. 10. 1. 4. 12.

Adh. Conc. Ep. ad Pal. 10. 1. 4. 12.

CXLVIII.

CXLIX.

CLXI.  

THEOD.  
PER PVL.  
CHRIAM  
ROFE.  
CIT.  

CLXII.

Imbuerat quippe ipsa animam sancta lectione libro- rum, quos Cyrillus Alexandrinus ipso Nestorianz here- sis exortio (vt dictam est superius) scripserat ad Reginas, inter quas ipsa truncatius eminebat. Voluit namque iun- miz sapientie suae dispensare one diuina providentia, vt per virginem summa Virginis d gnitas qua Del mater est ap- pellata, inoffensa penitus seruetur. Huius igitur clamoribus & aliis vocibus tandem Theodosius excitatus, respici- scens cepit solertius euigilare, & ea curare, quae ad fidem illibate seruandam conducere viderentur: licet quod narra- ra clementissimus esset, cum fidei hostibus mitius videretur egisse.

Ceterum cum Nestoriani praeter spem omnem, quam conceperant, vidissent Theodosium Imperatorem Pul- cheriae Augustae opera à Nestorio penitus animo alie- natum, atque erga Catholicos redditum propensiorum; indigne ferentes, in vtriusque commori, quod aliter non valerent, calumniis ambos vehementissime exigitur: futore enim periti ea nefanda de ipsis vactare non sunt veriti, quae Suidas narrat his verbis: Nestorio autem adeo infensa fuit Pulcheria, vt qui illic adamabant, rumorem sparge- rent, ea inuisum esse videretur Nestorium quod illam incestum cum fratre Imperatore Theodosio criminator esset. hae se electissimi illi. Sed quid mirum sic in Christi sanctam virginem in- fanis, qui in Virginem virginum sanctissimam Deige- nitricem adeo contumeliosus fuit? Sed miro quodam di- uino consilio factum est, vt per virginem Christi sponsam Virgo Deipara à Nestorio vindicaretur blaspheuiis, dum circumuentum ac penitus obrutum Theodosium Nesto- rianorum fallacis & tenebris in perspicuum veritatis lu- cem egressus. Cedit itaque Pulcheriae laudi, quicquid ipse ex hoc tempore pro Catholica fide est vilis egis- se: adscribitur autem domesticorum insidiis, si inter- dum permitti sunt Nestoriani liberi agere; aduersus quos quae post haec acta sunt, continuatone oratio de- promit.

CLXIII.  
SCHISMA  
TICORVM  
LEGATI  
ADMISSI  
IANDEM  
AD THEO-  
DOSIVM.

Theodosius igitur, cassis iam redditus eundis ab eis aduersus Catholicos Ephesi constituitis, annuit tandem, vt idem Chalcedone transmitterent Constantinopolim & vna cum legatis Synodi oecumenice constarentur de duodecim Cyrilli capitulis, quos esse hereticos ipsi a se proclamarent. Cum autem simul atq; bz patres conuenissent, & Catholorum legati contenderent ac- ceptandum esse Cyrillum, qui suam praesens causam age- ret: irritati tergiversationem hanc esse ex diffidentia ma- le causae, quali primus in eo congressu tulit, ad suos Ephe- um scribere factantes: est autem exordium Episto- lae a: Precibus sanctitatis vestrae datus est natus ac esset ad pre- cibus Regem, &c. Sed vt eosdem Ephesi in officio con- tinerent, etiam illud mendaciter addidit, Acicium Or- thodoxum (puto quidem Melitenum illum sanctissimum Praesulem, de quo saepe superius) in suis scriptis libris, Di- uinitatem passam esse, com tamen ille non Deitatem, sed Deum, nempe Christum hominem factum eumque ve- re Deum, crucis supplicium subisse diceret. sed ventose tectorum: & illud, nimirum omne sacri Consistorij stu- dium in ipso esse conuersum, sequens Constantinopolita- no populo frequentari, à quo monebatur vilitate pro fi- de agere.

CLXIV.  

Apud Cy- rillum in Apol.

Hae quidem ad suos schismatici; qui tunc & miserum: (vt istem literis tradunt) duo expositionis fidei exem- plaria Ephesum, vt eis illi liberarent. Porro alterum illorum ab istem subscriptione firmatum, Constantino- polim, qui erant Ephefi, d legatos dedere, quod recitat Cyrillus in Apologiceo. Et illius exordium b: Propter Ec- clesiasticas quaestiones, &c. in ea tamen professione ne ver- bum quidem de heresi Nestorianae damnatione habue- runt. Adcecerunt & literas, quae ne pueri: quoniam didici- mus vestros pro religione labores, &c. Misere pariter & Cyilli in duodecim capitula expositionem editam Ephesi. Adie- cere insuper epistolam ad Theodosium Imperatorem, qua- gratias illi agentes, quod a se missos legatos tandem in- unum conspectum amississet, laetarentur pro restitutione Nestorij, qui a si illegitime damnatus sit ab haeretis, nec

non pro damnatione capitulorum Cyrilli, incipit autem iporum epistola d: Edicti ex sanctissimorum & pienssimorum ministrorum nostrorum literis, &c.  
Quid demum? Admisit iterum atque iterum, ac quin- tum vltimo Theodosius Imperator schismaticos legatos ad congressum cum aduersariis coram se habitum. Cum vero eo an- nus illi decretum impij essent & imperatoris defen- soris existeret: Imperator iplos dimisit, & reuertit iussit ad propria: um illud suos, de peratione videli, postremas has dedere literas c.

Quinto accessus nolis contingit: Et quamuis multum de hereti- cis capitulis diffuserimus, irruerimusque septus piensissimo Regi, quod impossibile nobis sit communicare his, qui sceleris senti- unt, si nondum exposuerint capitula: & quod Cyrillus etiam rei- cerit capitula, à nobis suscipiendos non sit, eo quod ipse tam impie haereticos haereticos factus sit: nihil tamen proficimus, eo quod & aduersarij insisterent, & auditores hoc tam impudenter ablu- clantes non compererent, nec cogent eos, vt ad inquisitionem & colloquium venirent. Haec enim via effugerunt, ne capitula exa- minentur, & de his disputari profus non sinant. Nos autem pro- pter vestras preces vsque ad mortem in statu parati sumus: & ne- que Cyrillum suscipere, neque capitula ab eo exposita, nequilli communicare, prorsquam explandatur, quae fidei mele adieci- unt.

Obseruamus igitur & vestram sanctitatem, vt sapiens eadem quae nos, eundemque lalorem ostendat certamen enim nobis pro religione est, quam saltem habemus spem, & propter quam expo- sitamus fructus nos benignitate Saluatoris nostri in salute salu- lo. De piensissimo autem & sanctissimo Episcopo Nestorio sciat vestra pietas, quod stultiter quidem de illo sermonem inter- uerit: sed nunc non potuimus, eo quod omnes vel ad ipsum nomen non- stiter afficiuntur. Nihilominus cura nobis erit, tametsi si sit ha- beam, per oportunitatem temporis, ac auditorum beneuolen- tiam etiam hoc facere, siquidem nostro proposito Deus cooperatu- rus fuerit. Porro vt vestra sanctitas etiam nos non ignoret, sitite quod videntes Cyrillanos in yramide & fraudibus & adulatione & donis omnes (vt ita dicam) deiecit non raro piensissimum Regem & magnificissimos principes obseruamus, vt & nos ad Orientem dimiserunt, & vestra pietas ad propria demigra- ret. Cognoscimus enim, quod in vnam meras necimus, & insula- ta non perficimus, eo quod Cyrillus vltimo vsque colloquium nos- trum, confusus sibi blasphemias, quas in duodecim capitulis scri- psit, manifeste redarguenda. Placuit autem piensissimo Regi post multas adhortationes, vt singulis ad propria eadem, ad nos, vt & Egyptus & Memnon Episcopus in suis Ecclesiis maneat: si e- nim poterit, Egyptus omnes ecclesias maneribus suis, vltimo quidem sum innumera fecerit mala ad thronum suum redeat: iste vir innocens (nempe Nestorius) vix ad suam mansionem dimittat- tur. Omnem quae vbi suum est, stragematem. & nos & qui nos lo- cum sunt piensissimum saluamus. Ioannes episcopus antiochenus na- lere vos in Christi praesentia, domini piensissimi & sapientissimi. Sub- scripsit & aij similiter. haecenus Nestorianorum legato- rum ad suos epistola.

Vides lector, quam hi Nestorium studio indifferen- te loquuntur, vt vix hoc ipso intelligere valeas, quam ini- que, quomque impie adeo conrumeliose in tanti haeretic- chae expurgatores inuehantur. Habentur & literae Theo- doreti eo-tem ferme tempore Chalcedone datae ad Ale- xandrum Hierapolitanum Episcopum in seclere defen- dendo collegam coniuatum contra Cyrillum: quibus in primis quam inuiter egerit pro causa tuenda, his exordit- tur verbis f: Nullum humanitatis, nullum asseritatis nullum ad- hortationis, nullum declarationis genus amissimus, quo apud puen- simum Regem & illustre Consistorium non finis vsi. & paulo post vide quid de Nestorio: De amico autem sciat tua san- ctitas, quod si quando eius fuerimus inuentionem, vltimo piens- issimum Regem, vel apud illustre Consistorium defectionem no- tabimus: ante sunt eorum, qui intrant, in illum reuertitur. Et quod est molestissimum, piensissimum Rex pro omnibus aliis a- uerit nomen, manifeste dicens: De hoc mihi nullum lo- quatur, speciem enim semetipso dedit. Attamen dum his si- mus, non cessabimus omni opere & cum patris curam agere, si- entes fallam illi ab impie inuisionem. haec cum dicit ipse, iam non solum cum Nestorio vnam rem fuisse vides, sed

SVI  
8

CLXV.  
Apud Cy- rillum in Apol. d: Edicti ex sanctissimorum & piensissimorum ministrorum nostrorum literis, &c.

CLXVI.

THEODO- RUS IN APO- LOGIA

CLXVII.

Apud Cy- rillum in Apol. d: Edicti ex sanctissimorum & piensissimorum ministrorum nostrorum literis, &c.

disc-

dicendum etiam in eo potestatem: unde magis miseris im-  
mentiam Dei misericordiam erga ipsam, cum postea da-  
tum est illi ex eiusmodi tandem batathro impietatis emer-  
gere.

In quo quidem quam profunde mersus modo age-  
ret, & ex illo acciperet, quod (vt ipse iudem ad Alexandrum  
datis litteris profertur) magno licet in periculo irruen-  
tiam monachorum & aliorum Orthodoxorum ad lapi-  
dationem (vt ait) vsque grauatim verferetur: nihilomi-  
nus non pretereuntem aduersus Synodum, ac potissi-  
mum contra Cyrilli capitula conuocati, Nestorianos  
Constantinopoli Chalcedonem ad se pettrahere, & illis  
agere Nestorij dogmata propinare. est de his locuples  
reftis homilia vna illa ipsius Theodoretus, apud Cyri-  
li Apologeticam hadenus asseruata, quae incipit a: *Christum  
non dixit se feruorem, &c.* vbi ad Nestorianos, quinquagen-  
tas traiecit mare, dum Constantinopoli proficere-  
ntur Chalcedonem, vt ipsium Theodoretum concio-  
nantem audirent, haec ait: *Terribiles Prophetae dicitur et an-  
te auxilium, vt nostram audiatis vocem, qui cum vestri pastoris vocem  
effugium putatis, nempe Nestorij, Desideratis enim audire tuum  
dum vestri pastoris filius; pastoris, quem pastores socij alama oc-  
ciderunt, vt putatis: ad quem Demeter Propheta clamauit: Pasto-  
ris nullis corruerunt vineam meam, &c.* plura exagge-  
rans in Patres occumenicæ Synodi, qui Nestorium condem-  
nant.

Sed & quomodo Nestorianam illis manifesto absque  
aliquo velamento haeresim predicauerit, ex his, quae ipse  
scribit, perspicue senties, vbi inuehitur in Orthodoxos  
Deum patrem affirmantes, sic dicens: *Hanc, qui omnia  
vobis fecit, & vnicuique inclinatione exhibet ea, quae non  
sunt, vt sint, & de his, quae non erant, vt essent, sola voluntate qua-  
si obitus horum omnium, pastoribus obnoximus facio, & legem po-  
nis, vt adoratur Deus passibilis, & inuisibilis: Nos autem inuisibi-  
lem & ingenitum, incomprehensibilem, inexcogitabilem, passibi-  
lem esse credimus? aliter, & conuersus ad Christum: Salua-  
tor noster & benefactor, ne sic apostata sine adoratiua tua, ne  
sic genitorem tuam naturam, ne sic ingratum sinu de tuo datus, vt  
suscipiamur passibilem nostrum liberetorem, qui nos & passionibus  
ad impassibilitatem transfudit, & nobis passionibus omnino im-  
passibilitatem largitus est. haec ipse, ex quibus aperte vides  
deus in Christo personis constitutere a se inuicem separa-  
tas, nullamque factam in vna persona duarum naturarum  
vnitatem indiuisam, inconfusam, & inconuertibilem.  
ac proinde enim negat Deum passum, Christum non esse  
Deum affirmat, separatas naturam vniuinam ab huma-  
na, cum e contra Catholici, vnioune indiuisibili dua-  
rum naturarum in vna persona facta, Christum Deum  
profiterentur passum, vt tamen diuinitatem negarent  
esse passibilem. Vides igitur hominem, cum liberis in-  
ter suos haberet affectus, quae essent in eo: cum & li-  
teris suis calamitose asserat Catholicos vnam tantum in  
Christo predicare naturam, cum tamen hi facerentur  
ex duabus naturis vnam esse personam: qua etiam ca-  
lumniam profectus est Cyrilli capitula, quasi ille, cum  
Deum passum esse dixerit, Deitatem passibilem consti-  
tuerit.*

Sed mirum dictu, quam calumniose ad suam ipsorum  
haeresim asserendam citare sident Nestoriani consue-  
rint sanctos Patres, quantaque mentis iactantia, vniuersos  
ferme Orbis Episcopos secum sentire. & ex Ortho-  
doxis pro libitu haereticos reddere, vt suis litteris ad Rus-  
sam presbyterum fecisse noscitur, dum vt hominem  
pellicerent ad Nestorij haeresim consecrandam, Marti-  
num quendam finxitur Mediolanensem Episcopum esse  
Nestorianum, missisque tractatum sancti Ambrosij de  
Incarnatione ad Imperatores, quo Cyrilli impugnetur  
sententia, & Nestoriani haeresis firmaretur: cum reuera  
nullus eius nominis extiterit his temporibus Mediolanen-  
sis Episcopus: & longe procul abesset, vt sanctus Ambro-  
sius suis scriptis confirmaret dogma Nestorij, haec erant ar-  
tes haereticorum, pro animi sententia, quod velenti, abique  
pudore fingere, mentiri, & subdole atque veteratorie cum-  
cta peragere.

Dimitti tandem ab Imperatore legati schismatica &  
haereticæ factionis, abire iussi sunt ad Ecclesiam suas: cum  
Iohannes illorum dux Episcopus Antiochenus vltimum  
Vale pronuncians, perbreuem illum sermonem ad suos  
Nestorianos habuit, cuius est exordium e: *Sancta lex  
est, vt patribus accepta seruantur ea, quae filiorum sunt. Meus  
est Gilaad, meus est Manasse, imo non mei sunt, sed Dei, eius  
qui vestram cum nostra congregauit Ecclesiam, &c.* haec & al-  
ia interrogantia plena, vendicans sibi Nestorianos, qui er-  
rant Constantinopoli, Nestorio eorum Episcopo desti-  
tutos.

Hunc tandem finem accepit haereticorum & schisma-  
ticorum factiosa rebellio atque violenta tyrannis, quae  
ad quinque ferme mensium spatium vehementissime con-  
trarius fluctibus exagitauit Ecclesiam. Licet igitur sancita  
à Patribus damnatio haereticæ Nestorianae cum auctore  
suo Nestorio firmum vigorem obtinuerit: quae tamen ab  
eadem Synodo itata fuerunt aduersus Iohannem Antio-  
chenum atque collegas sacerdotio ac sede priuatis, haud adeo  
propere visa sunt Imperatori executioni fore  
mandanda, sed ipse pacis inuendae sunt recardata, ne cum  
Iohanne Antiocheno totius Syriae Episcopi ab Ecclesia  
Catholica separarentur. Sic igitur hoc praetextu per-  
missus est Iohannes cum suis ad Ecclesiam sibi creditam ab-  
que iactura redire: quod quidem ditino consilio factum  
esse, exitus declarat: nam anno sequenti dissidentibus  
ad concordiam reuocatis, composita pax, Ecclesiisque  
tranquillitas reddita est. Sed non profuerunt Nestorio  
illa moræ, qui cum suis in monasterio sancti Euprepij apud  
Antiochiam permixtus e: & agere ad quadriennium,  
si forte ab infania resipisceret. Verum cum compertus  
esset malon obliuione obriguisset, decreta est illi elegatio  
Oascna omnium deterrima, de qua suo loco inferius  
agendum.

Antequam autem recedent legati schismaticorum,  
creatum fuisse Iohanne Nestorij Constantinopolitanum Ep-  
iscopum Maximianum, habent Acta & quaedam, quae  
minime mihi probantur, cum plura simul mendacia Ista-  
ta habeant: vt cum ibi dicitur, hoc anno statim Nestorium  
in exilium missum esse: cum ex his, quae suo loco certa-  
restitutione dicuntur, constet nonnulli post annos quatuor  
Nestorio exilium itrogatum. Praeterea si verum esse: ante  
horum legatorum profectum Maximianum in lo-  
cum Nestorij subrogatum esse: vtique Theodoretus &  
alii in litteris tunc cum profecturi essent datis, eiusdem  
suffectionis mentioissent: quomobrem in contrariam po-  
tius sententiam imus. Creatum quidem Maximianum  
in locum Nestorij Episcopum Constantinopolitajum o-  
ctaua Nouembris, Socrates auctor est. Sed cum time-  
ste spatium interlapsum ab eiusdem depositione Nesto-  
rij vsque ad substitutionem Maximiani tradit g, plane  
in numero esse errorum, affirmare necesse est: nam cum  
superiori capite dicit b, mense Ianij depositum esse Nes-  
torium; non tres, sed quatuor menses intercurrisse oport-  
uit à Nestorij depositione vsque ad Maximiani subroga-  
tionem. Idipsum affirmat de quatuor mensibus Libe-  
ratus diaconus in Brediaro, cum ait i: *De electione Episcopi  
rursus questio orta est. Multi enim Philippum querebant pres-  
byterum, quia à Ioanne cognomento Chrysofomo diaconus fuerat  
ordinatus, multaque scripsit volumina contra Iulianum Aposto-  
tam Imperatorem. Alij vero Proclum presbyterum querebant,  
quem ad Cyzicum Sifuntius Episcopum ordinauit. Qui priusquam  
Cyzicum proficisceretur, procedentes eius civitatem civitatis Dal-  
marum monachum sifuntius ordinauerunt Episcopum, quoniam  
Attico praedecessori Sifuntij soli hoc praerogatum videbatur, nimirum  
vt Episcopus Constantinopolitanus daret Episcopum Cy-  
zicenis: sed proceribus Palatij vt fieret displicuit: quod quidem  
factum est postea. Manebat ergo Proclus non habens Ecclesiam  
propriam, qui cum in Ecclesia Catholica Constantinopoli valde  
florebat. Quomodo quatuor transissent menses post Nestorij  
damnationem, Maximianus ordinatus Episcopus, vira quidam  
Monachus, ordine vero presbyter, constanti quidem fidei, idiota  
tamen sermone sub quere viuere aliqubet. haec Liberatus: ca-  
dem ferme Socrates k, qui & catalogum text eorum, qui*

CLXXI.

c Apud Cy-  
rillos Apo-  
log. ad ju-  
d.

CLXXII.  
CVRIO-  
ANNES ET  
SOCIJ PER  
MISSI IN  
SYAS EC-  
CLESIA RE-  
DIRE.

d Enag.  
lib. 1. c. 7.

CLXXIII  
e Apud Ath.  
Episc. ad r.  
p. 1. m. 5.  
cap. 1.  
DE MAXI-  
MIANIE-  
LECTIO-  
NE IN EC-  
CLESIA  
CONSTAN-  
TINOP.

f Socr. lib.  
7. c. 3. m  
fin.  
g Idem lib.  
eod. c. 3. p.  
h Socrat. lib.  
7. c. 33.

i Liberat.  
diacon. Breuic.  
cap. 7.

k Socr. lib. 7.  
cap. 34.

et licet seque mens antea esset cultus sanctissimae Dei matris; post haec diuino excitante Spiritu, frequenter fuerit atque celebris, vixque reperiri esset, qui abique titulo Dei genitricis nominaret sanctam Mariam.

**CXXCI.** Adiecit autem ad haec omnia Theodosius, vt Irenaeum Comitem profectam cum Nestorio Ephesum, ob studium erga eum impetum aduersus Catholicam fidem exadortari: quem vt patronum Episcopi Syri creauerunt postea Tyri Episcopum, à qua etiam praefectura iussa eiusdem Imperatoris deponus est, vt suo loco dicitur. Patrem quidem interrogatum fuisse peram in Candidianum, Piliadium, atque Ioannem, qui mendacibus relationibus Iudicalem Imperatorem, & de sanctis Episcopis Ephesi congregatis adeo male meriti essent, postquam intelligente, numerum vt par sententia percelleret eos, quos pars delictam obnoxios eidem supplicio reddi distulit.

**CXXCII.** Sed quid interea si iugiter trarum? Nam iuxta illud: *Impugnatio in rebus contumacibus: pudore suffusi deno- abant (sub silentio) maeore eos. suam, & obmutue e? nihil minus.* Et enim ipse Nestorius caput super omnes filios loqueretur, indulgum ad penitentium tempus illud totum impensum in coactionis malidictis atque ca umosis, libros conficiens aduersus Catholicam doctrinam à sacrosancta aeterni men e. Synodo Ephesina comprobata; quos vlticibus flammis absumendos, (vt suo loco dicemus) Imperialis sanctio condemnauit h. Sed & Theodoretus eiusdem patronus, & Catholicorum dogmatum tunc temporis opugnator, impulsu Ioannis Episcopi Antiocheni, rursus aduersus Cynilli capitula, & raltam ab eo defensionem viorat tela, dum eadem nouis scriptis impugnata; dedit enim literas ad Episcopos in Italia positos, qui erant magis nominis, nempe Medolanensem, Aquileiensem, & Rauenanensem, elamans & obstreps, inuicta ralle Cynillam suis capitula hae esum Apollinaris, testatur id quidem ipsemet Theodoretus in Epistola postea scripta ad Dominum Episcopum Antiochenum. Qui enim à Romano Episcopo per Cynillum scitebat Nestorium impugnatum, illam, si potuisset, concitate studuit celebrioribus tra- hae sacerdotibus. Sed quid illi rescriptum, ipse silet: ostentat illud vtique & proclamasset, si quid in Cynillum eidem Episcopi rescriptum. Sed ab illis reperculsus (vt pat est credere) ne lux esset proditor temeritatis; quae rescriptum, conticere, suis iudicauit.

**CXXCIII.** Quid praeterea? Non satis visus vnus Theodoretus Ioanni: nam & Andream Episcopum aduersus Cynillum armauit, impellens, vt contra Cynilli capitula scderet editumque est ab eo opus nomine Orientalium, quo maioris pondus haberetur. De his plane ambobus Cynillus meminit in admonitione ad Eulogium data, vbi in fine ait: *Deinde & contradiotiones habet a me contra eos factas, qui aduersum capitula Synodi ea scripserunt.* Suis autem duos Episcopos, qui hoc fecerunt, Andreas & Theodoretus, haec ipse. Tulit autem Andreas à Iohanne Episcopo Antiocheo eam pro impietate mercedem, vt crearetur Episcopus Samofrenus ex monacho Constantinopolitano ob susceptam Nestorianae impietatis defensionem; quem summis laudibus ipse celebravit Theodoretus & Epistolis ad ipsum scriptis. Ceterum Cynillus contrariis scriptis horum omnium molitiones dilicet: contra Orientales enim scripsit Apologeticum, contra Theodoretum vero commentarium ad Enoptium; in cuius exordio, quom uti penderet ea Theodoret scripta, his in primis verbis significat, vbi ait: *Letu autem hu. quia in eo habentur, gratias Deo cum hymnis offerbam, tantum non & illud dicens: Domine libera me à labio iniquo & à lingua dolosa. Sentiebam enim me vixque calumniis impeti, idque per singula capita. Cogitabam autem & hoc, quod familiares nonnulli dicebant? vtrum istam in literis exercitatum, & in sacrorum literarum cognitione maxime prouocum. Verum ad intelligentia efficacia horum capitularum tantum abscissit, vt de eo nunc plane sentiam, quod quorundam desipientium indulgentia, fingat se ignorantem, &c.* Sed de his haec tenus: iam vero emergit Iulius & Iulianus Orientalibus, & se transferat ad res gestas in

Occidente. Sed nusquam pax, turbato ab haereticis itoque orbe.

Haud enim leuis perturbatio exagitaba Occidentalem Ecclesiam ob pe ulantiam quorundam Gallorum presbyterorum (vt anno superiori dictum est) temere fugillantium sancti Augustini aduersus Pelagianos commentarios editos, in quos contraria scripta obiecit sanctum Prospertum Aquiranum, aequo suo loco demonstratum est. Sed quod nesciat semel veritatis transgressa limitem haereticorum praecia modestie repagulo contineri, & conuulsi, licet rationibus possit, vincti tamen nescia oblitante resiliat: si tem audacius oblitere, & quaeque insana effurire in sanctissimum atque celeberrimum Ecclesiae Doctorem minime distiteret. Quomobrem vt qui scriptis minime suaderi potuissent, auctoritate Apostolica sedis compefcerentur, idem sanctus Prosper cum collega Hilario Arelateni ad Caestinum Romanum Pontificem profusionem instituit: qui ambo apud eundem studiose egerunt, vt eiusmodi indagatoribus ora (quod par erat) obstrueret. Caestinus igitur, qui haud pridem ad dubitationes aliquas litteris Turntij Episcopi consultus plenissime scripserat, putans illa idifficere potuisse, cum modo rursus presbyteros obstrepete, relatione Prosperi & Hilarij perceperisset; ad Episcopos; in quorum illi Ecclesiae presbyterio fungerentur, scripsit Epistolam redarguens in primis eos, quod sinant, ipsi tacemibus, in Ecclesia loqui presbyteros, cum abique Episcopo nihil illis concessum sit de doctrina praesumere. Est Epistola ex eorundem g. *Apostoli verba praesepi sunt, apud Iudeos atque Gentiles sine offensione nos esse debere, &c.*

Post multa vero in Episcoporum reprehensionem finentium talia garris presbyteros incoleata de sancto Augustino, cuius doctrina ab illis in suspitionem haereticis temere aducebatur, haec ait: *Augustinum sancta recordatione virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus; huiusmodi vniquam hunc falsae suspitionis saltem rumor asperit: quem tanta scientia olim fuisse meminimus, vt inter magistros optimos etiam ante à meo decessibus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune sentimus: vt potest quibique cum illis & amori fuerit & honori. Vnde rescriptum talibus, quos male credere videmus. Nescis est haereticis religiofas animas, quarum assidua (quia membra nostra sunt) nos quoque conuincit macerari: quamuis maneat hoc beatitudo promissa, quicumque probantur propter iustitiam persecutionem sustinere, &c.* Inaugur Epistolae capita quaedam aduersus Pelagianos errores ab Apostolica sede olim & ab Africanis decreta Conciliis, quibus debent insistere, qui sub Catholico nomine licet Pelagius atque Caestium anathemate condempnarent, eorum tamen defendere conarentur errores. Putantur illa capita esse Prosperi, qui (vt profertur videtur) ea collegit ex decretis Romanis iam Pontificum, simulque Concilii Africanis, vbi idem auctor haec habet in fine: *Prorsus haec vno die hae haeque partes occurrentium quaestio nam, qui latius pertraxerunt, qui haereticis resisterunt, sicut nos non autem in concemere, ita non id esse habemus asstruere; quia ad iustificandam gratiam Dei, cuius operi & dignationi nihil penitus subtrahendum est. Natus sufficere credimus quicquid secundum praedictas regulas Apostolica sedis nos scripta docuerint; vt prorsus non opinemur Catholicum, quod appareat praesentis sententia esse contrarium, his, inquam profertur, profundiores quaestiones illas de praesertinatione sanctorum nequaquam ab Apostolica sede definitas, sicut que tantum esse stabilitas, quae ad condemnationem errorum satis posse sufficere videntur.*

Sed & illa ab eodem auctore incoleata notanda sunt, quibus demonstrant, non decretis dumtaxat Romanorum Conciliorum prorsus desitit Pelagianos errores, sed traditionibus Apostolicis, quas vsu & iugi obseruatione receperit Ecclesia Catholica, eosdem penitus labefactari; dum videlicet orati consuevit pro infidelibus, Paganis, Iudeis, haereticis, schismaticis, atque lapsis, necnon catechumenis; sic plane docens, abique diuina gratia illos non posse ad salutem accessum, habere. Dumque rursus exorcismis & exustationibus abiguntur ad proxi-